[image: ГЕРБЭАО1111]

Ванаварский сельский Совет депутатов

РЕШЕНИЕ

5 созыв		                                       № 1194                                                    с. Ванавара
15 очередная сессия
«30» апреля 2020 г.

О порядке взаимодействия между Эвенкийским районным Советом
депутатов и Ванаварским сельским Советом депутатов

     В целях эффективной организации осуществления внешнего муниципального финансового контроля, в соответствии со статьями 37.1 и 37.2 Устава сельского поселения с. Ванавара, Ванаварский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
      1. Утвердить проект Соглашения о взаимодействии между Эвенкийским районным Советом депутатов и Ванаварским сельским Советом депутатов согласно приложению.
     2. Направить проект Соглашения о взаимодействии между Эвенкийским районным Советом депутатов и Ванаварским сельским Советом депутатов на согласование в Эвенкийский районный Совет депутатов.
     3. Рассмотреть на очередной сессии Ванаварского сельского Совета депутатов согласованный проект Соглашения о взаимодействии между Эвенкийским районным Советом депутатов и Ванаварским сельским Советом депутатов.
    4. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия.

Заместитель Председателя Совета депутатов                 п/п         Е.М. Макарова

Глава села Ванавара                                           п/п                          А.А. Зарубин

Приложение
                                                                                                             к Решению Ванаварского
                                                                                                             Сельского совета депутатов
от «30» апреля 2020 г. № 1194
«О порядке взаимодействия между Эвенкийским районным
Советом депутатов и Ванаварским сельским Советом депутатов»

ПРОЕКТ
СОГЛАШЕНИЕ
о взаимодействии между Эвенкийским районным Советом
депутатов и Ванаварским сельским Советом депутатов

                                                                                         от «  » _______ 2020 года

[bookmark: _GoBack]Ванаварский сельский Совет депутатов, в лице Председателя Ванаварского сельского Совета депутатов Смирновой Елены Тимофеевны, действующей на основании Устава сельского поселения село Ванавара, с одной стороны, и Эвенкийский районный Совет депутатов, в лице Председателя Эвенкийского районного Совета депутатов Карамзина Вячеслава Ивановича, действующей на основании Устава Эвенкийского муниципального района Красноярского края, далее именуемый - Совет депутатов, с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», руководствуясь частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», исходя из взаимной заинтересованности, направленной на усиление контроля за бюджетными средствами, соблюдением установленного порядка управления муниципальной собственностью, действуя в пределах своей компетенции, заключили настоящее Соглашение о следующем:
1 .Предмет Соглашения
1. Предметом Соглашения является осуществление Контрольно-счетной палатой Эвенкийского муниципального района полномочий внешнего муниципального финансового контроля в сельском поселении село Ванавара, входящего в состав Эвенкийского муниципального района (ст.10 п.11 Положения о КСП).
2. Порядок взаимодействия
2.1. Председатель Ванаварского сельского Совета депутатов для проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий направляет письмо Председателю Эвенкийского районного Совета депутатов для выполнения Контрольно-счетной палатой Эвенкийского муниципального района (за 10 дней до начала сессии Совета депутатов с. Ванавара) следующих мероприятий:
· финансовая экспертиза проекта местного бюджета и внесение в него изменений, проектов решений, предусматривающих расходы, покрываемые за счет средств местного бюджета;
· анализ выявленных отклонений от установленных показателей местного бюджета и подготовка предложений, направленных на их устранение;
· оценка обоснованности доходных и расходных статей местного бюджета;
· оценка целевого и эффективного использования бюджетных средств получателями средств из бюджета поселения;
· анализ эффективного использования муниципального имущества, находящегося в собственности с. Ванавара.
2.2.  Председатель Ванаварского сельского Совета депутатов вправе обращаться к сотрудникам Контрольно-счетной палаты за консультацией по бюджетному законодательству, финансовым вопросам и экспертной помощи. По вопросам, возникающим в процессе проведения мероприятия, сотрудники Контрольно-счетной палаты Эвенкийского муниципального района обращаются в устной (по телефону) или письменной (в том числе по электронной почте) формах за разъяснениями.
2.3. В случае возникновения между Ванаварским сельским Советом депутатов и Контрольно-Счетной палатой Эвенкийского муниципального района разногласий, по вопросам организации, проведения и оформления результатов мероприятия, Стороны для их разрешения проводят переговоры и согласительные процедуры.

3. Права и обязанности сторон
3.1. Контрольно-счетная палата Эвенкийского муниципального района имеет право:
· запрашивать у Председателя Ванаварского сельского Совета депутатов необходимую для проведения контрольного мероприятия или экспертизы проектов решений информацию;
3.2. Контрольно-счетная палата обязана:
-квалифицированно провести проверку или экспертизу проектов;
-обеспечить сохранность документов, полученных для проведения контрольного мероприятия или экспертизы проектов;
· не разглашать содержание полученных документов;
· при проведении контрольного мероприятия Контрольно-счетная палата составляет соответствующий акт (или акты), который доводится до сведения Председателя Ванаварского сельского Совета депутатов. На основании акта (актов) Контрольно-счетной палатой пишется отчет и представление;
· при проведении экспертно-аналитического мероприятия Контрольно-счетная палата ЭМР составляет заключение.
3.3. Председатель Ванаварского сельского Совета депутатов имеет право:
· получать от Контрольно-счетной палаты ЭМР информацию по проведенным контрольным мероприятиям и экспертизе проектов.
3.4    Председатель Ванаварского сельского Совета депутатов обязан:
· содействовать при проведении Контрольно-счетной палатой контрольных мероприятий в рамках своих полномочий;
-обеспечить сотрудникам Контрольно-счетной палаты ЭМР предоставление документов, необходимых для проведения контрольных мероприятий и экспертиз проектов решений;
· представлять по запросу Контрольно-счетной палаты разъяснения и объяснения в устной и письменной формах.

4. Ответственность Сторон
4.1. Стороны при организации сотрудничества руководствуются принципами законности и гласности при строгом соблюдении государственной и иной охраняемой законом тайны, эффективности и объективности при осуществлении контрольных мероприятий.
4.2. Сотрудничество и взаимодействие Сторон в рамках настоящего Соглашения осуществляется в соответствии с нормативными правовыми актами, регулирующими деятельность Сторон.

5. Заключительные положения
5.1. Настоящее Соглашение вступает в силу со дня подписания, действует в течение одного календарного года и распространяется на правоотношения возникшие с  01 января 2020 года.
5.2. Если стороны по истечении срока, указанного в пункте 5.1 настоящего Соглашения, в течение тридцати дней не заявят о своем намерении расторгнуть Соглашение, то оно пролонгируется на прежних условиях.
5.3. Внесение изменений в настоящее Соглашение осуществляется по взаимному согласию Сторон в порядке, установленном законодательством Российской Федерации. Все изменения к настоящему Соглашению оформляются дополнительными письменными соглашениями и подписываются Сторонами.
5.4. Настоящее Соглашение может быть расторгнуто по инициативе любой из Сторон, о чем необходимо письменно уведомить другую Сторону не позднее, чем за три месяца до дня его расторжения.
5.5. Настоящее Соглашение не влечет финансовых, имущественных обязательств у сторон Соглашения.
5.6. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

6.  Реквизиты и подписи сторон

	Ванаварский сельский Совет депутатов

 648490, Красноярский край,
с. Ванавара, ул. Мира, 16
	Эвенкийский районный Совет депутатов

648000, Красноярский край,
п. Тура, ул. Советская, 2

Подписи сторон

	_____________ Е.Т. Смирнова

«____»_______________2020г.
	_______________ В.И. Карамзин

«____»______________2020г.

image1.jpeg